
D I R E Z I O N E  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  U R B A N A

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 0 - 2 0 4 . 0 . 0 . - 9 7

L ' a n n o  2 0 2 0  i l  g i o r n o  2 3  d e l  m e s e  d i  S e t t e m b r e  i l  s o t t o s c r i t t o  M a r a s s o  I n e s  i n  q u a l i t a '  d i 
d i r i g e n t e  d i  D i r e z i o n e  R i q u a l i f i c a z i o n e  U r b a n a ,  h a  a d o t t a t o  l a  D e t e r m i n a z i o n e  D i r i g e n z i a l e 
d i  s e g u i t o  r i p o r t a t a .

O G G E T T O   L A V O R I  D I  I N S T A L L A Z I O N E  D I  U N A  P I A T T A F O R M A  E L E V A T R I C E 
P R E S S O  L’ E X  S C U O L A  M E D I A  A N S A L D O  –  S A L I T A  E G E O  1 6  –  G E N O V A  V O L T R I  - 
A P P R O V A Z I O N E  D E L  C E R T I F I C A T O  D I  R E G O L A R E  E S E C U Z I O N E  M O G E  1 6 1 1 9

C U P  B 3 4 H 1 6 0 0 0 2 3 0 0 0 4   C I G  7 2 7 1 8 9 4 C C 1

A d o t t a t a  i l  2 3 / 0 9 / 2 0 2 0
E s e c u t i v a  d a l  2 4 / 0 9 / 2 0 2 0

2 3 / 0 9 / 2 0 2 0 M A R A S S O  I N E S

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



                                           DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2020-204.0.0.-97

LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  DI  UNA  PIATTAFORMA  ELEVATRICE  PRESSO  L’EX 
SCUOLA MEDIA ANSALDO – SALITA EGEO 16 – GENOVA VOLTRI - APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE MOGE 16119

CUP B34H16000230004  CIG 7271894CC1

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche B 
2017-176.2.0.-53  del  15.09.2017,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  l’intervento  di 
installazione di una piattaforma elevatrice presso l’ex scuola media Ansaldo -  Salita  Egeo 16 - 
Genova Voltri, per un importo complessivo dei lavori da porre a base di gara di Euro 169.876,20 di 
cui Euro 3.265,82 per oneri di sicurezza ed Euro 16.214,87 per opere in economia oltre I.V.A.;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei
suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs.50/2016, 
senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri di Capitolato 
Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedimento, con il criterio di ag-
giudicazione ex art. 148, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, determinato mediante of-
ferta a prezzi unitari, derivante dalla compilazione della lista lavorazioni e forniture allegata alla let-
tera di invito, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. cit, delle 
offerte con una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite 
l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al comma 2, sorteggiato in sede di gara, così come 
previsto dal citato disposto normativo;

- che al termine della procedura di gara, secondo le risultanze di cui ai verbali prot. NP /2017/1847 
del  15.12.2017 e  prot.  NP/2018/65  del  23.1.2018,  l’appalto  in  argomento,  con Determinazione 
Dirigenziale  2018-176.2.0.-12 del  27.3.2018 della  Direzione  Attuazione  Nuove Opere  -  Settore 
Opere Pubbliche B, è stato aggiudicato dell’impresa TECNICA RESTAURI SRL, con sede legale 
in Marghera (VE), via Banchina dell’Azoto, n. 15, C.A.P. 30175, C.F. e iscrizione al Registro delle 
Impresa presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Venezia e Rovigo 
n. 03835830260, con il prezzo complessivo offerto di Euro 108.513,40 ed il conseguente ribasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



offerto del 27,848%, per l’importo contrattuale risultante di Euro 127.994,09, di cui Euro 3.265,82 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 16.214,87 per opere  in  economia, liquidabili ai 
sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A;

- che in data 26.7.2018 è stato stipulato con l’impresa aggiudicataria il Contratto a Repertorio n. 963 
in pari data;

-  che i lavori sono stati consegnati in data 28.8.2018 con Verbale prot. NP/2018/1359 del 30.8.2018 
ed accettati dall’impresa senza riserve;

- che con nota prot. 08/05/2019.0165008.U è stato concesso un maggior tempo utile di giorni 40, 
per slittamento dell’effettivo inizio lavori in attesa dell’autorizzazione sismica, cosicché il termine 
contrattuale è stato posticipato al 04.06.2019; 

- che con nota prot. 01/8/2019.0275586.U è stato concesso un ulteriore maggior tempo utile di gior-
ni 45, dovuto a maggiori difficoltà incontrate durante lo svolgimento dell’appalto, non prevedibili 
durante la redazione del progetto, cosicché il termine contrattuale è stato ridefinito al 12.9.2019; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 12.9.2019, come da Verbale in pari data prot. NP/2019/1293 
del 19.9.2019, entro i termini utili contrattuali;

Considerato:

- che le opere sono state contabilizzate in Euro 127.992,65 oltre I.V.A., secondo le risultanze dello 
stato finale in data 6.12.2019, senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- che sono state eseguite opere strutturali per le quali è stato acquisito il Certificato di Collaudo 
Statico in data 10.7.2020 prot. NP 13/07/2020.0001239 e che lo stesso è stato depositato presso la 
Citta Metropolitana di Genova in data 28.7.2020 con codice A&C: MRSNSI67R55D969X-003623-
4069539/1;

- che ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 50/2017 e dell’art. 11 del contratto di appalto, il Di-
rettore dei Lavori, ha redatto in data 12.8.2020 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori prot. 
NP/20/08/2020.0001494.I, allegato, come parte integrante, al presente provvedimento;

- che l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione degli stessi 
senza formulare riserve.

- che, in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato detratto lo 0,50% 
di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, pertanto il conto finale dei lavori, pari ad Euro 127.992,65, è 
risultato al lordo della citata ritenuta dell’importo complessivo di Euro 639,96, oltre I.V.A. al 4%, 
pari ad Euro 25,60, per un totale complessivo di Euro 665,56, importo da corrispondere all’impresa 
Tecnica Restauri S.r.l. quale rata di saldo;

- che durante l’esecuzione dei lavori di installazione della piattaforma elevatrice e dei lavori struttu-
rali previsti, come risultante dal Certificato di Regolare Esecuzione, si sono resi necessari e concor-
dati in corso d’opera alcuni interventi collaterali, non previsti nell’appalto, per l’importo di Euro 
5.800,00 oltre I.V.A. al 4%, pari ad Euro 232,00, per un totale complessivo di Euro 6.032,00, rite-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nuti ammissibili nell’ambito della contabilità finale a saldo, ai sensi dell’art. 228 c. 1 del D.P.R. 
207/2010;

- che l’impresa Tecnica Restauri S.r.l. ha fatto pervenire la garanzia prevista dall’articolo 103, com-
ma 6, del D.Lgs. 50/2016, costituita da polizza fidejussoria n. 1695504., della Società Elba Assicu-
razioni S.p.A. di Milano, via VIA MECENATE, 90 per l’importo di Euro 666,23, emessa in data 
16/9/2020, con validità di 24 mesi dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione, indispensabile 
per dar corso al pagamento della rata di saldo; 

Attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, del 26.02.2020, con la quale sono
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61, del 19/03/2020, con cui è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016;

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione in data 12.8.2020 
prot. NP/20/08/2020.0001494.I, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori di in-
stallazione di una piattaforma elevatrice presso l’ex scuola media Ansaldo - Salita Egeo 16 - 
Genova Voltri, affidati all’impresa TECNICA RESTAURI SRL con sede in Venezia - Frazio-
ne Mestre - Via Bianchina dell’Azoto 15, CAP 30175 - Codice Fiscale, Partita I.V.A. e iscri-
zione al Registro delle Imprese della CCIAA di Venezia Rovigo Delta Lagunare 03835830260 
in base al Contratto in data 26.7.2018 a Repertorio n. 963;

2) di approvare le conclusioni del Certificato di Collaudo Statico acquisito in data 10.7.2020 prot. 
NP  13/07/2020.0001239  e  depositato  presso  la  Citta  Metropolitana  di  Genova  in  data 
28.7.2020 con codice A&C: MRSNSI67R55D969X-003623-4069539/1;

3) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 127.992,65 oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute di 
garanzia, l’importo dei suddetti lavori e forniture, secondo le risultanze dello stato finale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito con polizza 
fideiussoria emessa dalla Compagnia "Atradius Credito y caucion s.a. de Seguros y Reasegu-
ros" - Agenzie di Bologna e Ferrara - Cod. DE0623077 - n. 411928566 in data 17.05.2018 per 
l'importo di Euro 18.275,00, pari al 35,96% dell'importo del contratto, ridotto nella misura del 
50% e dell’ulteriore 20%, ricorrendo i presupposti di cui  agli artt. 103 e 93 comma 7 del Codi-
ce, avente validità fino al 17.05.2019 e comunque fino alla data di emissione del Certificato di 
Regolare Esecuzione e in ogni caso fino al decorso di 12 mesi dalla data di ultimazione lavori 
risultante dal relativo certificato, con previsione di proroghe;

5) di autorizzare inoltre, vista la polizza fidejussoria n. 1695504., della Società Elba Assicurazioni 
S.p.A.  di  Milano,  via  VIA  MECENATE,  90  per  l’importo  di  Euro  666,23,  emessa  in  data 
16/9/2020, con validità di 24 mesi dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione, indispensabile 
per dar corso al pagamento della rata di saldo, trasmessa ai sensi dall’articolo 103, comma 6, del  
D.Lgs. 50/2016, il pagamento della rata di saldo ammontante ad Euro 639,96, trattenuti a garanzia, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, pari allo 0,5% delle rate di acconto, oltre ad Euro 25,60 per  
I.V.A. al 4%, per un totale complessivo di Euro 665,56;

6)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  665,56 - RITENUTE - capitolo 72822 
c.d.c.  1200.8.03“  Scuola  secondaria  di  primo  grado  -  Costruzione”  del  Bilancio  2020   Crono 
2017/423 PDC 2.2.1.9.3 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2020/3928 ed emissione di 
nuovo IMPE 2020/10899;

7) di approvare gli interventi collaterali descritti in parte narrativa, non previsti nell’appalto, descrit-
ti in parte narrativa, per l’importo di € 5.800,00, oltre € 232,00 per IVA 4%, per un totale comples-
sivo di € 6.032,00;

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro € 6.032,00- OPERE  AGGIUNTIVE al 
capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “ Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione ed Ampliamento del Bi-
lancio  2020  Crono  2012/1963  PDC  2.2.1.9.3  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2020/3912 ed emissione di nuovo IMPE 2020/10900;

9) di dare atto che la somma complessiva di Euro 6.697,56 è finanziata con Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2020;

10) di prendere atto che per i lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti e/o 
temporanee di proprietà private e che, conseguentemente, non è risultata necessaria la pubblicazione 
degli  avvisi  ai  creditori,  come  da  dichiarazione  del  Direttore  dei  Lavori  prot.  NP 
15/01/2020.0000052.I del 15.01.2020;

11) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

12) di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per quanto di 
competenza;

13) di notificare all’impresa Tecnica Restauri S.r.l., con sede legale in Marghera (VE), via Banchina 
dell’Azoto, n. 15, C.A.P. 30175, C.F. e n. iscrizione al Registro delle Impresa presso la CCIAA di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Venezia e Rovigo n. 03835830260, il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 234 del D.P.R. 
n. 207/2010;

14) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

             IL DIRETTORE
 

(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-97
AD OGGETTO

LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  DI  UNA  PIATTAFORMA  ELEVATRICE  PRESSO  L’EX 
SCUOLA MEDIA ANSALDO – SALITA EGEO 16 – GENOVA VOLTRI - APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE MOGE 16119

CUP B34H16000230004  CIG 7271894CC1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità  e per  gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità  contabile attestante la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
0
0
1
4
9
4
.
I


